
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
(МИНЗДРАВ РК)

ПРИКАЗ

04.07.2025 г. Элиста 654 пр

Об организации оказания медицинской помощи по профилю 
«нефрология» детскому населению Республики Калмыкия

С целью организации оказания медицинской помощи детям с 

нефрологическими заболеваниями, в связи с отсутствием утвержденного 

приказом Минздрава РФ порядка оказания медицинской помощи детям по 

профилю «нефрология», необходимостью оказания медицинской помощи 

детям, нуждающимся в проведении почечной заместительной терапии 

методами гемо- и перитонеального диализа,

приказываю:
1. Утвердить:

1.1. маршрутизацию пациентов детского населения при оказании 

медицинской помощи по профилю «нефрология» на территории Республики 

Калмыкия по видам оказываемой медицинской помощи, согласно приложению 

№1 к настоящему приказу;

1.2. временный Порядок оказания медицинской помощи детям по профилю 

«нефрология», согласно приложению №2 к настоящему приказу;

1.3. состав комиссии по маршрутизации пациентов с острой и хронической 

почечной недостаточностью на заместительную почечную терапию, согласно 

приложению №3 к настоящему приказу.

2. Главным врачам БУ РК «РДМЦ им. Манджиевой В.Д.» (А.Н. Дорджиев), БУ 

РК «Республиканская больница имени П.П. Жемчуева» (С.Ю. Чумпинова) 

обеспечить оказание медицинской помощи по профилю «нефрология», 

согласно настоящего приказа.



3. Начальнику отдела правового обеспечения и делопроизводства Минздрава

(Р-Н. Шевенов) довести настоящий приказ до руководителей медицинских 
организаций республики.

4. Директору БУ РК «Медицинский информационно-аналитический центр» 

(Д.Ю. Очиров) разместить настоящий приказ на сайте Минздрава РК.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра Г.В. Сарангову.

Министр Б. А. Сараев

• ДОКУМ ЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 009E9DE42D8B487DD83FFB8DE66E3321EF 
Владелец Сараев Булат Амангельдыевич 
Действителен с 24.01.2025 по 19.04.2026



Приложение 1 a /j  я у
к првдает М3 РК от <Р> »£у2025 г.
№ ооУп/) —

Маршрутизация детского населения при оказании медицинской 
помощи по профилю «нефрология»

Этапы оказания 
медицинской 

помощи

Структурное подразделение Вид
медицинской помощи

Условия оказания 
медицинской 

помощи
Догоспитальный Участковая педиатрическая служба 

детской поликлиники БУ РК 
«РДМЦ им. Манджиевой В.Д.» 
Районные поликлиники

Первичная
(врачебная) медико- 
санитарная помощь

Амбулаторно

Районные больницы Первичная
(врачебная) медико- 
санитарная помощь

Стационарно

Кабинет нефролога (педиатра) 
консультативно диагностического 
отделения № 2 детской 
поликлиники БУ РК 
«РДМЦ им. Манджиевой В. Д.»

Первичная
(специализированная)
медико-санитарная
помощь

Амбулаторно

Дневной стационар для детей (при 
АПУ) педиатрические койки

Первичная
(врачебная) медико- 
санитарная помощь

Дневной
стационар

Выездная реанимационно­
анестезиологическая бригада 
БУ РК «РДМЦ им. Манджиевой 
в. д.»

Скорая
специализированная 
медицинская помощь

Вне медицинской
организации
(по месту вызова
бригады скорой
специализированн
ой медицинской
помощи, а также в
транспортном
средстве при
медицинской
эвакуации)

Приемное отделение БУ РК 
«РДМЦ им. Манджиевой В.Д.»

Первичная
(врачебная) медико- 
санитарная помощь 
(при неотложных 
состояниях)

Амбулаторно (в
кабинете
первичной
неотложной
медико-
санитарной
помощи)

Г оспитальный Педиатрическое отделение № 1 БУ 
РК «РДМЦ им. Манджиевой В.Д.» 
(нефрологические 
(педиатрические) койки)

Специализированная, 
в т.ч.
высокотехнологичная, 
медицинская помощь

Стационар



Хирургическое отделение 
(хирургические койки, при острых 
состояниях, требующих 
хирургического вмешательства)

Специализированная 
медицинская помощь

Стационар

Отделение анестезиологии и 
реанимации БУ РК «РДМЦ им. 
Манджиевой В. Д.»

Специализированная 
медицинская помощь

Стационар

Отделение гравитационной 
хирургии и гемодиализа БУ РК 
«Республиканская больница им. 
П.П.Жемчуева»

Специализированная 
медицинская помощь

Стационар
(проведени 

и почечной 
заместительной 
терапии методами 
гемо- и 
перитонеального 
диализа)

Федеральные и региональные 
клиники в случае необходимости 
оказания СМП или ВМП

Специализированная, 
в т.ч.
высокотехнологичная, 
медицинская помощь

Стационар



Приложение 2 
к приказу М3 РК от «

Временный Порядок оказания медицинской помощи детям по профилю
«нефрология»

Медицинская помощь детскому населению по профилю «нефрология» оказывается в 
рамкахскорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи; первичной 
медико-санитарной помощи; специализированной медицинской помощи.
1. Скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская помощь по профилю 

нефрология (в том числе пациентам с острой почечной недостаточностью различной 
этиологии) оказывается специализированными выездными бригадами 
анестезиологии-реанимации.

2. Бригада скорой медицинской помощи доставляет больных с нефрологическими 
заболеваниями в БУ РК «РДМЦ им. Манджиевой В.Д.», оказывающая 
круглосуточную помощь по профилю «нефрология» и «анестезиология и 
реаниматология»

В ходе оказания скорой медицинской помощи при установленном диагнозе 
нефрологического заболевания, после устранения угрожающего жизни состояния, 
больные переводятся в педиатрическое отделение №1 на койки нефрологического (или 
педиатрического профиля - при отсутствии специалиста) профиля для оказания 
специализированной медицинской помощи.

3. Первичная медико-санитарная помощь в БУ РК «РДМЦ им. Манджиевой В. Д.» 
оказывается врачом-педиатром участковым, врачом-педиатром и врачом-нефрологом 
(в случае отсутствия специалиста - врачом-педиатром).

4. При возникновении жизнеугрожающих состояний, требующих экстренного оказания 
специализированной медицинской помощи пациентам с почечной недостаточностью, 
нуждающимся в проведении заместительной почечной терапии методами гемо- и 
перитонеального диализа маршрутизировать детей, в отделение гравитационной 
хирургии и гемодиализа БУ РК «Республиканская больница им. П.П. Жемчуева», в 
сопровождении детской реанимационной бригады БУ РК «РДМЦ им. Манджиевой В.

5. Вопрос о маршрутизации пациентов с острой и хронической почечной 
недостаточностью для проведения заместительной почечной терапии решается 
Комиссией, утвержденной приказом Минздрава РК. Решение Комиссии фиксируется в 
медицинской документации пациента. Заседание комиссии проводится на базе БУ РК 
«РДМЦ им. Манджиевой В.Д.» при необходимости.

6. С целью оказания медицинской помощи пациентам нуждающимся в заместительной 
почечной терапии в виде формирования перманентного сосудистого доступа 
маршрутизировать пациентов в Федеральные и региональные Центры после 
проведение ТМК, либо в соответствии с соглашением между регионами.

Д.».



Приложение 3
к приказу М3 РК от <______

№

Состав комиссии по маршрутизации пациентов с острой и хронической
почечной недостаточностью на заместительную почечную терапию

Сарангова Г.В. -  заместитель Министра здравоохранения -  
Председатель Комиссии;

Баджаева В.О. -  заместитель главного врача по медицинской части БУ 
РК «Республиканский детский медицинский центр им. Манджиевой В.Д»;, 
секретарь Комиссии.

Члены комиссии:

Илишкина Н.С. -  врач-нефролог БУ РК «Республиканская больница 
им. П.П.Жемчуева»;

Даваева К.В. — врач-нефролог БУ РК «Республиканский детский 
медицинский центр им. Манджиевой В.Д»;

Нижиндаев Г.В. — главный внештатный детский специалист 
анестезиолог — реаниматолог Минздрава РК, заведующий отделением 
анестезиологии и реанимации БУ РК «Республиканский детский 
медицинский центр им. Манджиевой В.Д»;

Есинов Ч.А. — главный внештатный детский специалист хирург 
Минздрава РК, заведующий хирургическим отделением БУ РК 
«Республиканский детский медицинский центр имени В.Д.»;

Заведующий отделением БУ РК «Республиканский детский 
медицинский центр имени В.Д.» (по согласованию) -  в случае, где будет 
находиться пациент.


